
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. december 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 314 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 314:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange færre kurser der fremover kan afholdes, 

og hvor mange færre alkoholbehandlere der fremover kan uddannes, som følge af re-

geringens beslutning om at halvere puljen til uddannelse af alkoholbehandlere og 

indsatser vedr. børns og unges alkoholforbrug.” 

 

Svar: 

Jeg kan henvise til mit svar på SUU alm. del spørgsmål 313 samt den vedlagte oriente-

ring til SUU. 

 

Heraf fremgår det bl.a., at Sundhedsstyrelsen i en årrække har haft et mindreforbrug 

på puljen § 16.21.36.10. Tilskud til sundhedsfremmende projekter, som er den pulje, 

der henvises til i spørgsmålet. Det betyder, at der i perioden 2013-2017 i gennemsnit 

er brugt ca. 1,5 mio. kr. årligt på uddannelse af kommunale alkoholbehandlere. Min-

dreforbruget skyldes ifølge Sundhedsstyrelsen bl.a., at det ikke har været muligt at 

udvide antallet af grunduddannelsesforløb for alkoholbehandlere, da der ikke har væ-

ret tilstrækkelig kapacitet blandt underviserne, fordi antallet af personer, der har 

kompetencerne til at undervise i dette modul, er begrænset. Desuden oplyser Sund-

hedsstyrelsen, at der i perioden er sket en udvidelse i holdstørrelserne fra 20 til 30 

personer, hvilket har muliggjort, at flere personer har kunnet gennemføre kurset på 

trods af kapacitetsbegrænsninger. 

 

Hvad angår uddannelse af kommunale alkoholbehandlere i 2018, har Sundhedsstyrel-

sen oplyst, at der er indgået en kontrakt med Center for Offentlig Kompetenceudvikling 

(COK) om levering af i alt 4 kurser u der overskrifte  ”Kursus i forebygge de sa taler” 
i 2018. Dette kursus består typisk af 15-25 deltagere pr. hold. Således forventes mellem 

60 og 100 personer i 2018 at få kursus inden for forebyggende samtaler. 

 

Desuden har Sundhedsstyrelsen oplyst, at der i perioden fra december 2017 til februar 

8 afholdes et kursus u der overskrifte  ”Basis odul i offe tlig a bula t alkohol-
beha dli g” ed i alt  deltagere.  
 

I mit svar på SUU alm. del spørgsmål 313 fremgår antal afholdte forløb og kursister for 

perioden 2015-2017. 

 

Sundhedsstyrelsens forventede udgifter til uddannelse af alkoholbehandlere for 2018 

fremgår af tabel 1. 
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Side 2 

Tabel 1 

Udgifter til planlagt kursusaktivitet vedr. kommunale alkoholbehandling i 2018 

Kursusforløb  Beløb 

Fremme af kommunale kompetencer - kursus i forebyggende samtaler (2018).  1.301.800 kr. 

Kvalitet i alkoholbehandlingen- Basismodul i offentlig ambulant alkoholbehandling (resterende kurser jan/feb 2018) 323.017 kr. 

I alt  1.624.817 kr. 

Kilde: Sundhedsstyrelsen 

 
 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Laura Thordahl 

 


